
Città di Caserta
SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA 

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1704 del 12/11/2020

                                                                                                                 

Oggetto: Emergenza Covid -19 con contestuale impegno di spesa. Determina a contrarre 
per affidamento del servizio di Somministrazione di tamponi Oro-Faringeo 
nasale ai dipendenti Comunali
CIG ZD842F1C365

IL DIRIGENTE

Richiamata la  propria  competenza  a  determinare  sull’oggetto  della  presente  determinazione  ai  sensi  del  Decreto 
Sindacale n. 65 del 01.10.2018 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso
Che con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di  
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;
che l'ordinanza del Capo del Dipartimento dela protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recava "Primi interventi  
urgenti di protezione civile in relazione all’ emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
che  le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio  
2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020,  
n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 
del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell' 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 
marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020  
recavano: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";
che il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 recava  
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19";
che i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recavano "Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
Considerato che:
Con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n°630 del 03.02.2020, sono state disposte per i " soggetti 
attuatori", nei limiti dei principi generali dell'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, 
specifiche  deroghe  al  D.Lgs.  50/2016  relativamente  all'acquisizione  di  beni  e  servizi,  ritenuto  che  detto  contesto 
emergenziale impone l'assunzione di iniziative di carattere straordinario ed urgente, finalizzate ad acquisire le necessarie 
risorse nell'ambito della definizione di un quadro di misure operative per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni 
di pregiudizio per la collettività;
Atteso che con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n°630 del 03.02.2020, i "soggetti attuatori" 
possono procedere in deroga all'art.21 del D.Lgs. 50/2016, alo scopo di autorizzare le procedure di affidamento anche in 
assenza  della  delibera  di  programmazione  ed  in  deroga  agli  art.  32,33,34,36,70,72,73,76  e  98,  alo  scopo  di 
semplificazione  della  procedura  di  affidamento  e  l'adeguamento  della  relativa  tempistica  alle  esigenze  del  contesto 
emergenziale;
Constatato che con successiva Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.638 del 22.02.2020, ai fini dell'acquisizione 
dei  lavori,  servizi  e  forniture  strettamente  connessi  alle  attività  di  cui  al  medesimo  provvedimento,  in  ragione 
dell'aggravamento  dell'attuale  contesto  di  criticità,  si  dispone  che  il  comma  5  dell'art.  della  precedente  Ordinanza 

Documento firmato digitalmente



n.630/2020 sia  costituito  nei  termini  tali  da  consentire  ai  "soggetti  attuatori"  di  provvedere  ove  si  proceda  con  la 
procedura di cui all'art.36 del D.Lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di operatori economici.
Rilevato che in ragione della diffusione del virus Covid-19, occorre adottare ogni idonea misura volta a contenere il 
rischio di contagio della popolazione, prevedendo misure a carattere preventivo e precauzionale;
Viste le ordinanze 84 del 25.10.2020- n. 85 del 26.10.2020- n.86 del 30.10.2020-n. 87 del 31.10.2020 del Presidente  
della Regione Campania relative alla diffusione della pandemia da Covid 19;
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 2015, che 
prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Visti e richiamati
-     l’articolo 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016 che recita l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,  

forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei  
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

-    l'articolo 36 comma 1 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., il quale dispone che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono … nel rispetto del principio di rotazione e 
in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

-   l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, a mente del quale le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018  
concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni pubbliche, 
ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”"; in particolare 
gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale); 
Richiamato l’art. 32 c. 2 del D.L.gs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, indicante il fine che il  
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base, e precisamente il fine da perseguire è: 
 attenersi alla normativa prevista per il contenimento del fenomeno epidemiologico da Covid-19; 

 l’oggetto del contratto: l’affidamento del servizio di somministrazione di tamponi Oro-Faringeo nasale ai dipendenti 
Comunali ; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti 50/2016 modificato  
dal  D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56 e dalla legge 55 del  14/06/2019 e le Linee Guida n.4,  
attuative del  Codice dei  contratti  pubblici  emesse dall’ANAC aggiornate con delibera del  Consiglio  n.  2016 del  
01/03/2018; 

 la scelta del contraente è individuata, ai sensi art.  36 c.2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 quale operatore economico  
specializzato nel settore;

 da indagine di mercato, effettuata per le vie brevi data l’urgenza del servizio, l’offerta della ditta alla Soc. Corvino & 
co.  Di  Corvino  Carlo  sas  con  sede  legale  in  San  Cipriano  d'  Aversa  al  Corso  Umberto  I  199  C.F.  &  P.IVA:  
01676530619, risulta essere la più conveniente; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» 
Visto i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 
agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912, integrato dal  
“Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017;  
Vista la Legge 136 del 13/08/2010; 
Vista gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 50/2016, Visto il D.Lgs n.  
33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 
Visto L’art.  48  del  D.I.  n.  129/2018  avente  per  oggetto  “Pubblicità,  attività  informative  e  trasparenza  dell’attività 
contrattuale”; 
Constatato che all’interno del Comune di Caserta sono risultati positivi al test oro/faringeo nasale una serie di dipendenti 
e amministratori che hanno avuto contatto con funzionari dell’Amministrazione;
Vista la comunicazione,  acquisita  per  le  vie brevi,  del  medico competente con la  quale consigliava  con urgenza  il  
tracciamento dei contatti nonchè la somministrazione del relativo tampone a tutti i dipendenti;
Vista l 'appendice di aggiornamento al piano Regionale di potenziamento delle attività diagnostiche dei casi da Covid 19;
Ravvisata la necessità di somministrare i tamponi nasofaringei a tutta la popolazione comunale ai fini del tracciamento  
ed assumere determinazioni all’esito dei risultati;
Dato  Atto che  a  seguito  di  un'indagine  di  mercato  si  e'  ritenuto  opportuno  affidare  con  estrema  urgenza  la 
somministrazione dei tamponi alla Soc. Corvino & co. Di Corvino Carlo sas con sede legale in San Cipriano d' Aversa al 
Corso Umberto I 199 C.F. & P.IVA: 01676530619 azienda con capacità professionali nel settore delle indagini cliniche;
Ritenuto di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate; 

Documento firmato digitalmente



Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della presente; 
Visto 

− il D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50; il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
− il vigente disciplinare per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera di C.C. n. 

82 del 19/11/2012 per la parte ancora in vigore; 
− lo statuto comunale;

Visto che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del D.Lgs. del 18 
agosto 2000 n. 267; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti:
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
− il DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
− il DLgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo coordinato con il D.Lgs. n. 56/2017 ed il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32;
− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
− lo statuto comunale,

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;
Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del contraente

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costituiscono elemento  
determinante e specificativo del presente procedimento: 

1) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  l’esecuzione  del  servizio  di 
somministrazione del test faringeo nasali, come da oggetto, per l’importo complessivo di € 22.000,00 esente Iva ex  
art. 10 del DPR. 633/72;

1. di  assumere  impegno  di  spesa per  il  servizio  come  meglio  specificato  in  narrativa  nei  limiti  della  somma 
complessiva pari ad € 22.000,00 esente Iva ex art. 10 del DPR. 633/72;  al Cap. 165 del Bilancio 2020; 

2. di liquidare con successivo atto la somma di € 22.000,00 per l’esecuzione del servizio in favore della Soc. Corvino & 
co.  Di  Corvino  Carlo  sas  con  sede  legale  in  San  Cipriano  d'  Aversa  al  Corso  Umberto  I  199  C.F.  &  P.IVA:  
01676530619 dopo aver acquisito il certificato di regolare esecuzione ed il D.U.R.C.;

3. di precisare che la ditta affidataria assumerà gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  
Legge 136/2010 e smi secondo i CIG indicato in oggetto;

4. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere favorevole  
di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere; 

5. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della presente;
6. di dare atto che maturate le condizioni contrattuali previste nell’offerta, il Responsabile del Procedimento provvederà 

al  pagamento  del  corrispettivo  il  quale  sarà  liquidato  all’azienda  entro  il  termine  di  30  giorni  solari,  previo 
accertamento  delle  prestazioni  effettuate  in  termini  di  qualità  e  quantità  rispetto  alle  prescrizioni  dei  documenti  
contrattuali rappresentati dall’offerta;

7. di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul sito dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente;

8. di significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D. Lgs 2 luglio  
2010  n.104  “Nuove  Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in  
ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro  
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199;

9.  di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è  
stato attribuito:  

     - il Codice: CIG ZD842F1C365
11. di dare atto che gli atti dichiarati allegati alla presente determinazione: 
- sono  materialmente  depositati  agli  atti  presso  il  competente  ufficio  comunale  per  formare  parte  integrante  e 

sostanziale della determinazione; 
- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

12. Di individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  5  della  L.  241/90,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ing. Giovanni Natale;
Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico, è memorizzato  
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento  
per l'accesso agli atti del Comune di Caserta.

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


